mestinya sebelum memperoleh bukti fisik berupa akta nikah.

Maraknya praktek perkawinan siri dimasyarakat yang membawa dampak

negatif bagi seorang wanita atau isteri dan anak yang dilahirkannya, Majelis

Ulama Indonesia (MUI) merespon dengan fatwanya yang dikeluarkan pada 27

Rabi’ul Tsani 1427 H/26 Mei 2006 M tentang Hukum Nikah Dibawah Tangan.

Maksud dari perkawinan dibawah tangan adalah perkawinan yang rukun dan

syaratnya telah terpenuhi berdasarkan hukum Islam, tetapi tidak dicatatkan pada

lembaga yang berwenang sebagaimana diatur undang-undang. Fatwa tersebut

menentukan kepada hal-hal berikut:5 1

keburukan (sadd al-ẓarā’i).7 6

Konsep Maqāṣhid Al-Syarī’ah sudah berkembang sejak tahun 478

H/1185 M oleh pencetus pertamanya yaitu ‘Abd Al-Malik Al-Juwainī yang

menyebutnya dengan istilah al-maqaṣid dan al-maṣāliḥ al-‘āmmah (secara

bergantian) yang berarti kemaslahatan-kemasalahatan umum. Pada tahun 505

H/1111 M Abū Ḥāmid Al-Gazālī mengolaborasikan kedalam klasifikasi maslahah

mursalah sehingga Maqāṣhid Al-Syarī’ah merupakan kemaslahatan yang tidak

disebut dalam nas (teks suci). Kemudian pada 716 M/1216 M Najm Al-Dīn Al-

Tūfī (tokoh yang memberikan hak istimewa pada kemaslahatan) mendefinisikan